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تبيين ابعاد و مؤلفه های بيداری اسلامی و تحليل جایگاه آن در 
کتاب های درسی تاریخ دوره دوم متوسطه ایران

حسن نجفی1*
علی مقدم زاده2
رضا وفایی3
محسن فرمهینی فراهانی4

1. دانشجوی دکتری مطالعات برنامه درسی دانشگاه علامه طباطبایی، تهران، تهران، ایران.
2. دانش آموخته کارشناسی ارشد مطالعات برنامه درسی دانشگاه شاهد، تهران، تهران، ایران.
3. دانش آموخته کارشناسی ارشد مطالعات برنامه درسی دانشگاه شاهد، تهران، تهران، ایران.

4. دانشیار گروه علوم تربیتی دانشگاه شاهد، تهران، تهران، ایران.

چکیده
پ ژوه ش  ح اض ر با هدف تبیین ابعاد و مؤلفه های بیداری اسلامی و تحلیل جایگاه آن در کتاب های درسی 
تاریخ دوره دوم متوسطه ایران صورت پذیرفته است. روش پژوهش توصیفی شامل؛ تحلیل اسنادی و نیز 
تحلیل محتوا بوده و رویکرد آن نیز کاربردی محسوب می گردد. جامعه پژوهشی، شامل دو بخش؛ متون مرتبط 
با ابعاد و مؤلفه های بیداری اسلامی و 4 عنوان کتاب درسی تاریخ دوره دوم متوسطه )تاریخ ایران و جهان 1 
و 2، تاریخ معاصر ایران و تاریخ شناسی( چاپ شده در سال تحصیلي 95-1394 می باشد که با توجه به ماهیت 
موضوع و محدودیت جامعه پژوهشی، از نمونه گیری صرف نظر شده و کل جامعه آماری مورد تحلیل واقع شده 
است. ابزارهای اندازه گیری، فرم فیش برداری و نیز سیاهه تحلیل محتوای محقق ساخته بوده است. داده های 
اسنادی به شیوه کیفی و داده های تحلیل محتوی با استفاده از شاخص های توصیفی در فرایند تحلیلی آنتروپی 
شانون مورد بررسی قرار گرفته اند. ع م ده  ت ری ن  ی اف ت ه  ه ای  پ ژوه ش  بیانگر آن است که: 1. چارچوب مفهومی 
بیداری اسلامی را می توان بر اساس مدارک و مستندات مرتبط در 3 بعُد و 48 مؤلفه تدوین نمود. 2. در 
م ج م وع  کتاب های درسی تاریخ دوره دوم متوسطه 2656 مرتبه به ابعاد و مؤلفه های بیداری اسلامی، توجه 
کرده بودند که میزان فراوانی و درصد آن در کتاب های تاریخ ایران و جهان 1 و 2، تاریخ معاصر ایران و 
تاریخ شناسی به ترتیب 357 )13/4 %(، 740 )27/9 %(، 1342 )50/5 %(، 217 )8/2 %( می باشد. 3. هم چنین 
در بین ابعاد مورد بررسی بعد شناختی با میزان بار اطلاعاتی 0/907 و ضریب اهمیت 0/359 بیش ترین و بعد 
عملکردی با میزان بار اطلاعاتی 0/789 و ضریب اهمیت 0/312 کم ترین توجه را به خود اختصاص داده اند.

واژگان کلیدی: بیداری اسلامی، تحلیل محتوا، کتب درسی تاریخ، دوره دوم متوسطه.
* ایمیل نویسنده:
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مقدمه
یكی از تحولات عمده سیاسی اجتماعی قرن بیستم، پدیده اسلام گرایی یا تجدید حیات 
سیاسی مبتنی بر اسلام بوده است )زارع، 1383: 77(. این موج اسلام گرایي روز به روز 
بیداري  این  جنس  و  ماهیت  گرفت.  نام  اسلامي"  "بیداري  و  یافت  بیشتري  گسترش 
کشورهاي اسلامي از مردم است و مردم، خود نیز صاحب نتایج و دستاوردهاي آن هستند. 
در این میان، انقلاب اسلامي ایران به رهبري حضرت امام خمیني )ره( در شروع نهضت 

بیدارگري اسلامي، تأثیر بسزایي داشته است )شفیعی، 1391: 12(.
بیداری اسلامی به معنای زنده شدن دوباره در پرتو اسلام اصیل است؛ به بیان دیگر، در 
معنای تجدید حیات اسلام در کالبد فرد و جامعه به کار می رود که در پناه آن، استقلال، 
عدالت و همه آموزه ها و ارزش های متعالی خداوند، بار دیگر حیات می یابد )شیرودی، 
1390: 5(. بیداری اسلامی، دعوت مجدد به اسلام و دعوت به سوی احیای ارزش های 
اسلامی است. بنابراین، هدف نهضت بیداری اسلامی، تشكیل یك تمدن اسلامی جهانی 
است که در آن، عقلانیت با معنویت، قدرت با اخلاق، دانش با ارزش و علم با عمل جمع 

می گردد )غفاری هشجین، علیزاده، 1391: 173(.
در تعریف دیگر می توان بیداری اسلامی را توجه و خواست ملت های مسلمان برای 
بازگشت به زندگی و فرهنگ اسلامی و در یك کلام، حاکم کردن اسلام بر همه شئون 
با انگیزه  زندگی دانست )یزدان پناه، 1390: 19( و از آن جهت حائز اهمیت است که 
اسلامی و برای پیاده کردن اهداف اسلام و در نهایت تأسیس حكومت اسلامی به وجود 

آمده است )عارفی، 1380: 35(.
آنچه در خصوص بیداری اسلامی نباید نادیده انگاشته شود، نقش بی بدیل مؤلفه ها و 
شاخصه های این جنبش دینی مردمی است که به برتری معارف دینی در قیاس با تأثیرات 
صرفاً اقتصادی، سیاسی و یا .... اشاره دارد. از این منظر بیداری اسلامی وجهی فراملی و 
در واقع جهانی دارد که آن را پدیده ای جهان گرایانه معرفی می کند )افتخاری، 1391: 29(.
از سوی دیگر، لازمه تحقق بخشیدن و نهادینه سازی ارزش ها و شاخصه های منبعث 
از جنبش های ضد استكباری در جوامع، ارتقای دانش و بینش جوانان است که در پرتو 
تعلیم و تربیت امكان پذیر است. در زمینه نقش جوانان در بیداری اسلامی، مقام معظم 
رهبری )مد ظله العالی( می فرمایند: »دانش آموزان و دانشجویان، نسل آینده ساز یك جامعه 
محسوب مي شوند و به واسطه آمادگي روحي و دروني بیشتري که براي کسب ارزش هاي 
مورد نظر اسلام و انقلاب اسلامي دارند، مي توانند پایه گذاران جامعه مطلوب و آرماني 
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فردا باشند و برای جوانان سایر جوامع اسلامی به عنوان الگو و پیشتاز در بیداری اسلامی 
عمل نمایند که هم اکنون در نهضت هاي آزادي بخش جهان نیز مي توان مشاهده نمود. 
این سرمایه هاي پرارزش نیازمند پرورش و شكوفایي بوده و غفلت از این امر مي تواند 

خسارات جبران ناپذیري به آنان و جامعه وارد سازد« )خامنه ای، 1391: 103(.
کتاب درسي1 از پر کاربردترین و مهم ترین رسانه هاي آموزشي در نظام هاي آموزشي 
کشورهاي مختلف جهان، به ویژه نهاد آموزش و پرورش جمهوري اسلامي ایران است 
که سند مكتوب و مدون تعلیم و تربیت محسوب مي شود و فعالیت های یادگیرندگان بر 

محور آن سازماندهي مي شود )دیبایی صابر و همكاران، 1389: 30(.
نقش کتاب درسی فراهم کردن امكانات و شرایط مناسب برای ایجاد تغییرات مطلوب 
در رفتار دانش آموزان از طریق فرآیند یاددهی یادگیری است. از این نظر، محتوای2 برنامه 
درسی3 به جهت نقشی که در تحقق اهداف ایفا می کنند، از اهمیت خاصی برخوردار است 
)یارمحمدیان، 1390: 149(. لذا اگر برنامه درسي و محتواي کتاب هاي مربوط، هماهنگ و 
هم سو با اهداف کلي و جزیي نظام نباشد، نمي توان نسبت به تحقق هدف هاي مورد انتظار 

امیدي داشت )سبحانی نژاد و همكاران، 1394: 80(.
بنابراین با عنایت به این که یكی از اهداف استراتژیك نظام جمهوری اسلامی ایران، 
تبیین و نشر فرآیند بیداری اسلامی است، لذا با توجه به نقش محوری و رسالت نهاد 
و  ابعاد  تبیین  به  ابتدا  حاضر  پژوهش  در  تا  برآنیم  زمینه،  این  در  پرورش  و  آموزش 
مؤلفه های بیداری اسلامی پرداخته و سپس جایگاه آن را در کتاب های درسی تاریخ دوره 

دوم متوسطه ایران مشخص سازیم.
پیشینه پژوهش

سوی  از  مختلف  زوایای  در  اسلامی  بیداری  می دهد،  نشان  گرفته  انجام  مطالعات 
اخص  طور  به  که  پژوهشی  اما  است.  گرفته  قرار  تحلیل  و  بررسی  مورد  پژوهشگران 
به تحلیل جایگاه ابعاد و مؤلفه های بیداری اسلامی در کتاب های درسی بپردازد، وجود 
ندارد. در ادامه برخی از پژوهش هایی که تا اندازه ای با موضوع پژوهش مرتبط هستند، 

مرور می شود. 
پور قیومی )1392( درپژوهشی با عنوان »بیداری اسلامی و جامعه جهانی مهدوی« بیان 
کنار  در  طبیعی  قواعد  شدن  طی  ظهور  عصر  لازمه  متخصصان  نظر  بر  بنا  که  می دارد 
عنایات خاص الهی است. از یك سو وقوع انقلاب در کشور های منطقه عربی حكایت 
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از شرایط و ویژگی های خاص سیاسی، اجتماعی، اقتصادی حاکم بر این کشورها دارد. 
در بعد مسائل مربوط به حكومت عواملی چون وجود رژیم های دیكتاتوری، وابستگی 
حكّام به استكبار، عدم احساس مسئولیت در قبال مسأله فلسطین و عوامل اقتصادی به 
اتفاق در تمامی کشور های هدف دخالت داشتند. از سوی دیگر ویژگی ها و شرایط برای 
حكومت جهانی امام عصر )عج( ذکر شده که در برخی وجوه با شرایط فعلی جهان به 
ویژه کشورهای انقلابی انطباق دارد. از جمله این ویژگی ها می توان به اسلام گرایی، خدا  

محوری، وحدت طلبی، عدالت خواهی و استكبار ستیزی اشاره کرد.
بیداری اسلامی  یوسفی و رضایی اصفهانی )1392( در پژوهشی تحت عنوان »اهداف 
از منظر قران کریم« به این نتیجه دست یافتند که واقعیت های موجود در تداوم بیداری 
اسلامی در برخی از کشور های به پیروزی رسیده، ترس فرو غلطیدن در سلفی گری، جنگ 
مذهبی و ... را رشد می دهد. نمونه آن اختلافات گوناگون موجود در مصر و تونس و 
درگیری سلفی ها با دولت ضد صهیونیست سوریه است. بیداری جویان مسلمان باید با 
پرهیز از این اشتباهات، به سراغ اهداف الهی و قرآنی بروند تا تلاش های آنان به نتیجه 
صحیح و الهی دست یابد. این اهداف شامل استقلال سیاسی و رفع استعمار، تحقق دولت 

اسلامی، ثبات و بقای نظام اسلامی و ایجاد نظام عادلانه اسلامی می باشد.
صیادی نژاد و همكاران )1392( در پژوهش خود »بازخوانی اندیشه بیداری اسلامی امام 
اشعار مصطفی جمال الدین« چنین توصیف می کنند که جمال الدین در  خمینی )ره( در 
بستر التزام دینی و الهام از اندیشه های امام و انقلاب اسلامی راهكار مناسب برای برچیدن 
بساط ظلم و ستم در عراق را بازگشت به خویشتن و بیداری اسلامی می داند. در دیوان 
برپایی حكومت عدل  استكبار،  با  مبارزه  امام خمینی در مورد غرب،  نگاه  جمال الدین، 
و برکناری حكومت طاغوت به خوبی بیان شده است. جمال الدین، از رهگذر مذهب و 
موقعیت اجتماعی و با بهره مندی از موهبت شاعرانه ی خود، اندیشه های بیداری اسلامی 

امام خمینی را در اشعارش به ویژه قصیده معلم الامة بازتاب می دهد.
خیامی )1392( در مقاله خود »به سوی نظریه بیداری اسلامی، تحلیل کیفی متن بیانات 
مقام معظم رهبری در اجلاس بین المللی بیداری اسلامی« به تعریف نظریه بیداری اسلامی 
توسط رهبر معظم انقلاب پرداخته و بیان می دارد که بیداری اسلامی واقعیتی انكارناپذیری 
جوامع  به  گذشته  قرون  طی  غرب  استعمار  که  است  تحقیرشدگی  احساس  مقابل  در 
اسلامی تحمیل کرده است. از نظر مقام معظم رهبری بیداری اسلامی همان عزت اسلامی 
برابر چشم  الگوی زنده و پویا در  ایران به عنوان یك  انقلاب اسلامی  اثر  است که در 
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مسلمانان جلوه گر شده است. از دیگر یافته های این پژوهش می توان به تحلیل خطرات و 
آسیب های پیش روی جنبش های اسلامی اشاره نمود.

اخوان کاظمی و مشتاقی )1391( نیز ضمن بررسی »بیداری اسلامی و علل آن با تأکید 
بر نظرات مقام معظم رهبری« بیان می دارند که علل و ریشه های این بیداری و تحولات 
مرتبط در خاورمیانه و شمال آفریقا را باید در دو گروه عوامل درون زا، یعنی"مسائلی" 
همچون شكست الگوهای غیراسلامی و رشد اسلام خواهی، احساس سرخوردگی، تحقیر 
تاریخی و بازگشت به هویت اسلامی، تلاش شخصیت های بزرگ فكری و جهادی و 
انقلاب اسلامی  از جمله وقوع  "حوادثی"  جریان ساز اسلامی و عوامل برون زا، یعنی 
ایران، پیشینه استعماری و حضور قدرت های غربی در منطقه، بحران فلسطین و وجود 

حكومت های فاسد، غرب گرا و غیرمردمی پی جویی کرد.
آدمی و همكاران )1391( در پژوهشی با عنوان »بیداري اسلامي و تغییر رژیم هاي عربي؛ 
عوامل و زمینه ها« به این نتیجه دست یافتند که دلایل بیداري اسلامي در کشورهاي عربي 
را مي بایست در دو سطح داخلي و خارجي جستجو کرد. در سطح داخلي، اشكال نادرست 
حكومت، کسري دموکراسي و کسري توجه به نیازهاي مردم، تمرکز قدرت و ثروت در 
دست خاندان و احزاب خاص و هم چنین، تحول فكري، فرهنگي و اجتماعي اعراب را 
مي توان از دلایل عمده این خیزش برشمرد. در سطح خارجي نیز تأثیر انقلاب اسلامي 
ایران، دخالت هاي بي مورد غرب در پوشش همكاري، اتخاذ خط مشي هاي نادرست در 
و  عربي  کشورهاي  خود  تحولات  تأثیرگذاري  و  عرب  حكّام  توسط  خارجي  سیاست 

بیداري اسلامي، هر کدام از جمله عوامل تأثیرگذار بر این بیداري بودند.
اساسی  »مؤلفه های  بررسی  به  که   )1391( علی زاده  و  هشجین  غفاری  پژوهش  نتایج 
است  آن  از  حاکی  پرداخته اند  )ره(  خمینی  امام  سیاسی  اندیشه ی  در  اسلامی  بیداری 
بر  تأکید  فقیه،  ولایت  نظریه  بر  مبتنی  ساختار، حكومتی  الگوی  قبیل  از  مؤلفه هایی  که 
عدم جدایی دیانت از سیاست، جهان شمولی حكومت اسلامی، لزوم حمایت و دفاع از 
مظلومان جهان، اصل دعوت و صدور انقلاب اسلامی، نفی سبیل و عدم تعهد به دول شرق 
و غرب، استكبار ستیزی، تأکید بر امت واحده و نفی ملی گرایی از جمله مؤلفه های اساسی 

بیداری اسلامی در اندیشه ی سیاسی امام خمینی )ره( می باشند.
صفاوردی )1391( در پژوهشی با عنوان »تحلیل محتوای رسانه های غربی در بازنمایی 
نقش زنان در بیداری اسلامی« به این نتیجه دست یافت که رسانه های غربی در ارتباط با 
به انحراف کشاندن موضوع زنان در بیداری اسلامی در تولیدات خبری و رسانه ای خود از 
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روش های تحریفی شامل مفهوم سازی، الگو دهی، نفی و اثبات، القاء حق دخالت، تحریف 
در اطلاع رسانی، یاس و ناامیدی در جامعه زنان مبارز، تحمیل کنوانسیون رفع تبعیض علیه 

زنان، استناد مجازی و ایران هراسی استفاده کرده اند.
اندیشه  با تأکید بر  سلیمی )1390( در پژوهش خود »بیداری و احیای تمدن اسلامی 
سیاسی رهبر معظم انقلاب اسلامی« ابراز می دارد که بازگشت حقیقی به قرآن و اقتدا به 
سنت رسول الله )ص( و ائمه اطهار، الهام بخش بیداری اسلامی و شرط بنیادین احیای 
تمدن اسلامی است. چرا که شرایط و مؤلفه های تمدن )نظام ارزشی، رهبری، حاکمیت 
مقتدر الهی، قانون مداری، شهر نشینی، نهادهای سیاسی و اجتماعی( باید از قرآن و سنت 
الهام بگیرند. اهتمام به وحدت جهانی، نظام سازی، بازخوانی اصول انقلابی، آسیب شناسی 
تأمین  بیدارگران در راستای  اولویت های کاری  بیداری اسلامی، جزء  آفات  با  مبارزه  و 

اهداف و مصالح امت اسلامی است.
امینی و همكاران )1388( در پژوهشی با عنوان »بررسي اثربخشي برنامه درسي تربیت 
سیاسي مقطع متوسطه از دیدگاه دبیران و دانش آموزان: مطالعه موردي شهر کاشان« به 
این نتیجه دست یافت که میان دیدگاه هاي دبیران و دانش آموزان در مورد میزان اثربخشي 
برنامه درسي تربیت سیاسي مقطع متوسطه تفاوت معنادار آماري وجود دارد. به عبارت 
دیگر، این پژوهش مستنداً نشان داد که بین نظرات و دیدگاه هاي دبیران و دانش آموزان 
در  متوسطه  مقطع  در  سیاسي  تربیت  درسي  برنامه  اهداف(  )تحقق  اثربخشي  مورد  در 
زمینه های ایجاد آگاهي هاي سیاسي در مورد جامعه ایران و جامعه جهاني، ایجاد و رشد 
ارزش ها و نگرش هاي مثبت سیاسي و انگیزه جهت مشارکت در فعالیت هاي سیاسي و 
مهارت هاي مشارکت در فعالیت هاي سیاسي و اجتماعي و تحلیل و نقد وضعیت موجود، 

تفاوت آماري معناداری وجود دارد.
درسی  برنامه های  در  سیاسی  مفاهیم  »وضعیت  بررسی  به  که   )2014( جرار4  قاضی 
بررسی  برنامه های درسی مورد  ابراز می دارد که محتوای  پرداخته است،  اردن«  مدارس 
توجه بسیار ضعیفی از نظر کمی و کیفی به مفاهیم سیاسی دارند. این در حالی است که 
توجه بیش تر به مفاهیم سیاسی می تواند به توسعه فهم سیاسی دانش آموزان کمك نموده 

و توانایی برخورد فعال آنان با مسائل جهانی را افزایش دهد.
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سؤالات پژوهش
1. ابعاد و مؤلفه های بیداری اسلامی کدام اند؟

2. در محتواي  کتاب های درسی تاریخ دورۀ دوم متوسطه ایران به  چه میزان  به ابعاد و 
مؤلفه های بیداری اسلامی توجه شده است؟

روش پژوهش
انجام  محتوا5  تحلیل  نیز  و  اسنادی  تحلیل  شامل؛  توصیفي  شیوه  به  حاضر  پژوهش 
گردیده، بدین صورت که ابتدا ابعاد و مؤلفه های مفهومی بیداری اسلامی به کمك روش 
تحلیل اسنادی از متون نظری و سوابق پژوهشی احصاء و سپس میزان توجه به آن ها در 
کتاب های درسی تاریخ دوره ی دوم متوسطه ایران، تحلیل محتوی شده است. مقوله بندی 
و تعیین شاخص ها در این تحقیق با روش جعبه ای6 انجام پذیرفته است. هم چنین باید 

عنوان نمود که واحد ثبت7 ، مضمون بوده و روش شمارش نیز، فراوانی می باشد.
جامعه آماري، نمونه و روش نمونه گیري

جامعه پژوهشی در بخش تحلیل اسنادی کلیه متون مرتبط با بیداری اسلامی بوده و در 
بخش تحلیل محتوا نیز کتاب هاي درسي تاریخ دوره دوم متوسطه )تاریخ ایران و جهان 1 
و 2، تاریخ معاصر ایران و تاریخ شناسی( چاپ شده در سال تحصیلي 95-1394 می باشند. 
با توجه به ماهیت موضوع پژوهش و محدودیت جامعه پژوهشی، از نمونه گیری صرف 
نظر شده و کل جامعه آماری موجود و مرتبط در بخش تحلیل اسنادی بررسی شده به 
علاوه کل کتاب های درسی مذکور نیز تحلیل محتوی شده اند. به عبارت دیگر نمونه های 
مورد بررسی به صورت هدفمند و با توجه به انطباق با منطق تحلیلی پژوهش انتخاب 

شدند.
ابزار اندازه گیری 

ابزارهای اندازه گیری در بخش تحلیل اسنادی فرم های فیش برداری از اطلاعات و در 
بخش تحلیل محتوا نیز چك لیست محقق ساخته بوده که به منظور تدوین آن، تعداد قابل 
توجهي از منابع نظري و پژوهشي مرتبط با بیداری اسلامی بررسی و ابعاد و مؤلفه های 

مرتبط، به شكل جدول شماره یك استخراج شده اند. 
نظر  و  محتوایی  صوری،  روایی  روش  از  پژوهش،  ابزار  روایي8  تعیین  منظور  به 
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متخصصان استفاده شده است. به این ترتیب که فرم اولیه تحلیل محتوا، که شامل کلیه 
ابعاد و مؤلفه های بیداری اسلامی بود، در اختیار گروهي از صاحب نظران رشته های علوم 
قرار  اصلاح  و  تغییر  برای  درسي  برنامه  ریزی  و  اسلامی  انقلاب  جامعه شناسی  سیاسی، 
گرفت، که پس از اعمال نظر آن ها چك لیست تحلیل محتوا در قالب چارچوب مفهومی 

ذکر شده در جدول شماره یك تهیه شد.
برای تعیین پایایی9 از روش ویلیام اسكات )1391( استفاده شده است. بدین صورت که 
فرم تحلیل محتوا در اختیار شش نفر از صاحب نظران مذکور قرار گرفت و ضریب توافق 

آن ها 98/2 درصد به دست آمد.

 روش های تجزیه و تحلیل داده ها 
شاخص های  از  استفاده  با  محتوا  تحلیل  داده های  و  کیفی  شیوه  به  اسنادی  داده های 
توصیفی در فرایند تحلیلی آنتروپی شانون مورد بررسی قرار گرفته اند. البته در این ارتباط 
ابتدا فراوانی مؤلفه ها در محتوای کتاب های درسی تاریخ دوره دوم متوسطه مورد بررسی 
استخراج و در جدول مربوطه درج گردیده؛ سپس داده های پژوهش در فرایند تحلیلی 
آنتروپی شانون )بهنجار کردن داده های جدول فراوانی، محاسبه بار اطلاعاتی مقوله ها و به 
دست آوردن ضریب اهمیت آن ها( تجزیه، تحلیل و توصیف شدند که در ادامه به توضیح 

مراحل سه گانه آن پرداخته می شود:
مرحله اول: ماتریس فراوانی های جدول فراوانی باید بهنجار شوند که برای این کار از 

این رابطه استفاده می شود: 

 
هنجار شده ماتریس فروانی = P فروانی مقوله = F شماره پاسخگو = i شماره مقوله = j  تعداد 

m = پاسخگو
مرحله دوم: بار اطلاعاتی هر مقوله را محاسبه کرده و در ستون های مربوطه قرار می دهیم 

و برای این منظور از رابطه زیر استفاده می شود: 
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P=هنجار شده ماتریس
m= تعداد پاسخگو j= شماره مقوله i=لگاریتم نپری =   شماره پاسخگو   J =)1,2,…,n(
مرحله سوم: با استفاده از بار اطلاعاتی مقوله ها )i=1,2,…,n( ضریب اهمیت هر یك از 
مقوله ها محاسبه شده و هر مقوله اي که دارای بار اطلاعاتی بیشتری باشد از درجه اهمیت 
)Wj( بیشتری برخوردار است. که برای محاسبه ضریب اهمیت از رابطه زیر استفاده شده:

 
j = شماره مقوله  n = تعداد مقوله ها  Ej = بار اطلاعاتی هرمقوله  Wj = درجه اهمیت

لازم به ذکر است در محاسبه Ej مقادیر Pij که برابر صفر باشد به دلیل بروز خطا و 
بسیار کوچك 0/00001 جایگزین شده  با عدد  ریاضی  محاسبات  در  بی نهایت  جواب 
است اما j شاخصی است که ضریب اهمیت هر مقوله را در یك پیام با توجه به شكل 
پاسخگوها مشخص می کند از طرفی با توجه به بردار w، مقوله های حاصل از پیام را نیز 

رتبه بندی می کنیم )آذر، 1380: 10 - 9(. 
یافته ها

1. ابعاد و مؤلفه های بیداری اسلامی کدامند؟
مؤلفه های  و  ابعاد  "شناسایی  پژوهش حاضر  مهم  اهداف  از  یكی  که  این  به  توجه  با 
در  پژوهش  پیشینه  و  ادبیات  بررسی  و  مطالعه  از  بنابراین پس  است،  اسلامی"  بیداری 
این زمینه، فهرستی از عمده ترین ابعاد و مؤلفه های بیداری اسلامی تهیه شد و در اختیار 
متخصصان حوزه علوم سیاسی، جامعه شناسی انقلاب اسلامی و برنامه  ریزی درسي قرار 
گرفت و پس از چند مرحله بررسی و اصلاح، نهایتاً چارچوب مفهومی به شكل جدول 

شماره یك تدوین شد.
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جدول 1. ابعاد و مؤلفه های بیداری اسلامی 

مؤلفه هاابعاد

تی
ناخ

ش

نفوذ  پیامدهای  از  آگاهی  دینی،  سالاری  مردم  مبانی  با  آشنایی  دینی،  معرفت  تقویت 
استعمارگران، درک ضرورت ایجاد تمدن نوین اسلامی، فهم همسویی دین و سیاست، تجزیه 
و تحلیل ایدئولوژی های سیاسی استكبار جهانی، آشنایی با مفاهیم سیاسی و اجتماعی موجود 
در غرب، درک آثار مثبت حكومت دیني، آشنایی با نقش قانون مداری در تمدن سازی اسلامی.

فی
عاط

اشتیاق عمومی به احیای ارزش ها و شعائر اسلامی، تمایل به حق گرایی، تمایل به ایفای 
نقش واقعی تر در معادلات جهانی، باور به پوشالی بودن قدرت ها در برابر اراده الهی، توجه 
از  جویی  استمداد  خواهی،  سعادت  به  تمایل  اسلام،  جهان  پرشكوه  و  پرافتخار  گذشته  به 
اسلام برای حل مشكلات، تمایل برای بازگشت به اسلام راستین و اصیل، میل به جهاد در 
راه خدا، تكریم و زنده نگه داشتن یاد شهیدان، حسن ظن به نصرت الهی، حساسیت نسبت 
به درگیریهای فرقه ای در جوامع اسلامی، توجه به آثار مداخله آگاهانه علمای اسلام در امور 
سیاسی، پیراستن اذهان از باورهای ناصواب سیاسی، پیش قدم شدن در حمایت از مستضعفین، 
صبر بر دشواری ها، اعتماد به نسل جوان، احیای خودباوری دینی و سیاسی، پرهیز از دنیا 

پرستی.

دی
كر

عمل

تقویت خودسازی، تلاش بر بازتولید اصول بیداری اسلامی برای نسل آینده، ثبات قدم، غفلت 
نكردن از استراتژهای نفوذ دشمن، اتحاد و برادری زیر لوای اسلام، استكبارستیزی و ضدیت با 
نظام سلطه، احیای عزت و کرامت ملی و اسلامی، ترمیم خلأهای مادی و معنوی، نشر فرهنگ 
و تفكر بیدارگرایانه، توسعه ادبیات پایداری، اجماع حول محور آموزه های بیداری اسلامی، 
رعایت اخلاق اسلامی در دفاع و مبارزه، بهره وری از عوامل روانی در نیروهای خودی، خیزش 
در برابر استبداد، مبارزه با روحیه وادادگی در برابر توطئه های تحمیلی، واکنش به دستاوردهای 
ضد اسلامی تمدن غرب، اسفاده از مساجد به عنوان کانون های بیداری اسلامی، زمینه سازی 
همگرایی بین ملت های مسلمان، موضع گیری در برابر بدعت ها، معارضه با خشونت طلبی ها.

2. در محتواي  کتاب های درسی تاریخ دورۀ دوم متوسطه ایران به  چه میزان  به ابعاد 
و مؤلفه های بیداری اسلامی توجه شده است؟

تحلیل محتوای کتاب های درسی تاریخ دورۀ دوم متوسطه ایران نشان داد؛ این کتاب ها 
به 3 بعد و 48 مؤلفه بیداری اسلامی پرداخته است. 

در جدول شماره 2 فراوانی و درصد توجه به ابعاد و مؤلفه های بیداری اسلامی آورده 
شده است. چنان چه جدول مذکور نشان می دهد، از مجموع 2656 فراوانی مرتبط با ابعاد 
بیداری اسلامی 623 فراوانی )23/5 درصد( در بعد شناختی، 984 فراوانی )37 درصد( در 
بعد عاطفی و در بعد عملكردی 1094 فراوانی )41/2 دصد( بوده است. تراکم فراوانی ها 
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در میان مؤلفه ها نیز بدین صورت می باشد که در مؤلفه تقویت معرفت دینی 102 فراوانی 
)3/8 درصد(، در مؤلفه آشنایی با مبانی مردم سالاری دینی 53 فراوانی )2 درصد(، در 
مؤلفه آگاهی از پیامدهای نفوذ استعمارگران 115 فراوانی )4/3 درصد(، در مؤلفه درک 
ضرورت ایجاد تمدن نوین اسلامی 57 فراوانی )2/1 درصد(، در مؤلفه فهم هم سویی دین 
ایدئولوژی های سیاسی  و سیاست 90 فراوانی )3/4 درصد(، در مؤلفه تجزیه و تحلیل 
استكبار جهانی 62 فراوانی )2/3 درصد(، در مؤلفه آشنایی با مفاهیم سیاسی و اجتماعی 
موجود در غرب 58 فراوانی )2/2 درصد(، در مؤلفه درک آثار مثبت حكومت دیني 58 
فراوانی )2/2 درصد(، در مؤلفه آشنایی با نقش قانون مداری در تمدن سازی اسلامی 28 
فراوانی )1/1 درصد(، در مؤلفه اشتیاق عمومی به احیای ارزش ها و شعائر اسلامی 84 
مؤلفه  در  فراوانی )1 درصد(،  به حق گرایی 26  تمایل  مؤلفه  در  فراوانی )3/2 درصد(، 
ایفای نقش واقعی تر در معادلات جهانی 60 فراوانی )2/3 درصد(، در مؤلفه  به  تمایل 
الهی 33 فراوانی )1/2 درصد(، در مؤلفه  اراده  برابر  به پوشالی بودن قدرت ها در  باور 
مؤلفه  در  درصد(،   2/4( فراوانی   64 اسلام  پرشكوه جهان  و  پرافتخار  به گذشته  توجه 
تمایل به سعادت خواهی 23 فراوانی )0/9 درصد(، در مؤلفه استمداد جویی از اسلام 
برای حل مشكلات 75 فراوانی )2/8 درصد(، در مؤلفه تمایل برای بازگشت به اسلام 
راستین و اصیل 77 فراوانی )2/9 درصد(، در مؤلفه میل به جهاد در راه خدا 72 فراوانی 
)2/7 درصد(، در مؤلفه تكریم و زنده نگه داشتن یاد شهیدان 60 فراوانی )2/3 درصد(، 
در مؤلفه حسن ظنّ به نصرت الهی 48 فراوانی )1/8 درصد(، در مؤلفه حساسیت نسبت 
به درگیری های فرقه ای در جوامع اسلامی 18 فراوانی )0/7 درصد(، در مؤلفه توجه به 
آثار مداخله آگاهانه علمای اسلام در امور سیاسی 124 فراوانی )4/7 درصد(، در مؤلفه 
پیراستن اذهان از باورهای ناصواب سیاسی 30 فراوانی )1/1 درصد(، در مؤلفه پیش قدم 
شدن در حمایت از مستضعفین 32 فراوانی )1/2 درصد(، در مؤلفه صبر بر دشواری ها 41 
فراوانی )1/5 درصد(، در مؤلفه اعتماد به نسل جوان 30 فراوانی )1/1 درصد(، در مؤلفه 
احیای خودباوری دینی و سیاسی 74 فراوانی )2/8 درصد(، در مؤلفه پرهیز از دنیا پرستی 
13 فراوانی )0/5 درصد(، در مؤلفه تقویت خودسازی 19 فراوانی )0/7 درصد(، در مؤلفه 
تلاش بر بازتولید اصول بیداری اسلامی برای نسل آینده 34 فراوانی )1/3 درصد(، در 
نفوذ  استراتژهای  از  نكردن  غفلت  مؤلفه  در  درصد(،   1/1( فراوانی   28 ثبات قدم  مؤلفه 
دشمن 107 فراوانی )4 درصد(، در مؤلفه اتحاد و برادری زیر لوای اسلام 66 فراوانی 
)2/5 درصد(، در مؤلفه استكبارستیزی و ضدیت با نظام سلطه 123 فراوانی )4/6 درصد(، 
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در مؤلفه احیای عزت و کرامت ملی و اسلامی 56 فراوانی )2/1 درصد(، در مؤلفه ترمیم 
خلأهای مادی و معنوی 9 فراوانی )0/3 درصد( در مؤلفه نشر فرهنگ و تفكر بیدارگرایانه 
65 فراوانی )2/4 درصد(، در مؤلفه توسعه ادبیات پایداری 53 فراوانی )2 درصد(، در 
مؤلفه اجماع حول محور آموزه های بیداری اسلامی 36 فراوانی )1/4 درصد(، در مؤلفه 
رعایت اخلاق اسلامی در دفاع و مبارزه 19 فراوانی )0/7 درصد(، در مؤلفه بهره وری 
از عوامل روانی در نیروهای خودی 33 فراوانی )1/2 درصد( در مؤلفه خیزش در برابر 
استبداد 131 فراوانی )4/9 درصد(، در مؤلفه مبارزه با روحیه وادادگی در برابر توطئه های 
تحمیلی 71 فراوانی )2/7 درصد(، در مؤلفه واکنش به دستاوردهای ضد اسلامی تمدن 
غرب 37 فراوانی )1/4 درصد(، در مؤلفه اسفاده از مساجد به عنوان کانون های بیداری 
اسلامی 52 فراوانی )2 درصد(، در مؤلفه زمینه سازی هم گرایی بین ملت های مسلمان 31 
فراوانی )1/2 درصد(، در مؤلفه موضع گیری در برابر بدعت ها 34 فراوانی )1/3 درصد( و 
در مؤلفه معارضه با خشونت طلبی ها 45 فراوانی )1/7 درصد( اختصاص داده شده است.
همچنین بر اساس اطلاعات جدول شماره 3 در مجموع محتوای هر یك از کتاب ها 
به صورت متفاوتی به ابعاد سه گانه بیداری اسلامی توجه شده است. میزان توجه بدین 
صورت است که در کتاب تاریخ ایران و جهان یك 357 فراوانی )13/4 درصد(، در کتاب 
تاریخ ایران و جهان دو 740 فراوانی )27/9 درصد(، در کتاب تاریخ معاصر ایران 1342 
فراوانی )50/5 درصد( و در کتاب تاریخ شناسی 217 فراوانی )8/2 درصد( به مؤلفه ها 

اختصاص داده شده است.
در مجموع با توجه به نتایج آماری  به دست آمده در این دو جدول می توان اذعان داشت 
که میزان توجه و جهت گیری توزیع ابعاد و مؤلفه های بیداری اسلامی در کتاب های درسی 
تاریخ دوره دوم متوسطه ایران درست انتخاب نشده و دارای نارسایی هایی می باشد، زیرا 
اولاً به برخی از ابعاد و مؤلفه ها توجه بسیار کمی شده و ثانیاً تراکم مؤلفه ها در کتاب های 

مورد بررسی نیز نامتوازن است یعنی ارتباط مطلوب افقی و عمودی برقرار نیست.
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جدول 2. نتایج تحلیل محتوای کتاب های تاریخ دوره دوم متوسطه ایران به لحاظ توجه به ابعاد و 
مؤلفه های بیداری اسلامی 

عاد
اب

تاریخ مؤلفه ها
ایران و 
جهان 

1

تاریخ 
ایران و 
جهان 

2

تاریخ 
معاصر 

ایران

تاریخ  
شناسی

مجموع

درصدفراوانی

تی
ناخ

ش

58221661023/8تقویت معرفت دینی

1418192532آشنایی با مبانی مردم سالاری دینی
آگاهی از پیامدهای نفوذ 

استعمارگران
3683951154/3

درک ضرورت ایجاد تمدن نوین 
اسلامی

2171811572/1

541413903/4فهم همسویی دین و سیاست
تجزیه و تحلیل ایدئولوژی های 

سیاسی استكبار جهانی
634211622/3

آشنایی با مفاهیم سیاسی و اجتماعی 
موجود در غرب

1225912582/2

913324582/2درک آثار مثبت حكومت دیني
آشنایی با نقش قانون مداری در 

تمدن سازی اسلامی
47143281/1

فی
عاط

اشتیاق عمومی به احیای ارزش ها و 
شعائر اسلامی

1817427843/2

65105261تمایل به حق گرایی
تمایل به ایفای نقش واقعی تر در 

معادلات جهانی
1320270602/3

باور به پوشالی بودن قدرت ها در 
برابر اراده الهی

21291331/2
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عاط

توجه به گذشته پرافتخار و پرشكوه 
جهان اسلام

863614642/4

41117230/9تمایل به سعادت خواهی
استمداد جویی از اسلام برای حل 

مشكلات
55578752/8

تمایل برای بازگشت به اسلام 
راستین و اصیل

514526772/9

1525284722/7میل به جهاد در راه خدا
731193602/3تكریم و زنده نگه داشتن یاد شهیدان

120234481/8حسن ظن به نصرت الهی
حساسیت نسبت به درگیریهای فرقه 

ای در جوامع اسلامی
34101180/7

توجه به آثار مداخله آگاهانه علمای 
اسلام در امور سیاسی

10387601244/7

پیراستن اذهان از باورهای ناصواب 
سیاسی

214131301/1

پیش قدم شدن در حمایت از 
مستضعفین

28193321/2

342212411/5صبر بر دشواری ها
34176301/1اعتماد به نسل جوان

8143913742/8احیای خودباوری دینی و سیاسی
2191130/5پرهیز از دنیا پرستی

دی
كر

عمل

7282190/7تقویت خودسازی
تلاش بر بازتولید اصول بیداری 

اسلامی برای نسل آینده
04300341/3

010153281/1ثبات قدم
غفلت نكردن از استراتژهای نفوذ 

دشمن
11236941074
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دی
كر

عمل

1114365662/5اتحاد و برادری زیر لوای اسلام
استكبارستیزی و ضدیت با نظام 

سلطه
12466411234/6

احیای عزت و کرامت ملی و 
اسلامی

211412562/1

006390/3ترمیم خلأهای مادی و معنوی
518339652/4نشر فرهنگ و تفكر بیدارگرایانه

429137532توسعه ادبیات پایداری
اجماع حول محور آموزه های 

بیداری اسلامی
014211361/4

رعایت اخلاق اسلامی در دفاع و 
مبارزه

5644190/7

بهره وری از عوامل روانی در 
نیروهای خودی

111183331/2

14496261314/9خیزش در برابر استبداد
مبارزه با روحیه وادادگی در برابر 

توطئه های تحمیلی
68534712/7

واکنش به دستاوردهای ضد اسلامی 
تمدن غرب

03295371/4

اسفاده از مساجد به عنوان کانون 
های بیداری اسلامی

411361522

زمینه سازی همگرایی بین ملت های 
مسلمان

34222311/2

111184341/3موضع گیری در برابر بدعت ها
129168451/7معارضه با خشونت طلبی ها

35774013422172656100مجموع
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جدول 3. توزیع فراوانی توجه به ابعاد و مؤلفه های بیداری اسلامی در کتاب های تاریخ دوره دوم 
متوسطه ایران

درصدفراوانیابعاد بیداری اسلامیکتاب های درسی

عملكردیعاطفیشناختی

13211710835713/4تاریخ ایران و جهان 1
23523227374027/9تاریخ ایران و جهان 2

209539594134250/5تاریخ معاصر ایران
4796742178/2تاریخ  شناسی

62398410942656100مجموع

در جدول ذیل داده های بهنجار شده توجه به ابعاد بیداری اسلامی در کتاب های تاریخ 
دوره دوم متوسطه ایران آمده است.

جدول 4. داده های بهنجار شده توجه به ابعاد بیداری اسلامی در کتاب های تاریخ دوره دوم متوسطه ایران 

ابعاد بیداری اسلامیکتاب های درسی

عملكردیعاطفیشناختی
0/2120/1190/103تاریخ ایران و جهان 1

0/3770/2360/260تاریخ ایران و جهان 2

0/3350/5480/566تاریخ معاصر ایران

0/0750/0980/071تاریخ  شناسی

بار  مقدار  شانون  روش  دوم  مرحله  فرمول  از  استفاده  با  داده ها  سازی  نرمال  از  پس 
اطلاعاتی )EJ( هریك از ابعاد به دست مي آید، که در جدول زیر آورده شده است. 
جدول 5. مقدار بار اطلاعاتی ابعاد بیداری اسلامی در کتاب های تاریخ دوره دوم متوسطه ایران

عملكردیعاطفیشناختیابعاد 
)EJ( 0/9070/8300/789بار اطلاعاتی
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در مرحله پایانی ضریب اهمیت ابعاد بیداری اسلامی با استفاده از فرمول مرحله ی سوم 
روش آنتروپی شانون محاسبه گردیده که آن هم در جدول زیر آمده و هر بعُدی که دارای 
بار اطلاعاتی بیشتري باشد از درجه اهمیت )WJ( بیشتری برخوردار است. نتایج جدول 
شماره 6 نشان می دهند که از بین ابعاد سه گانه بیشترین ضریب اهمیت مربوط به بعُد 
شناختی )0/359( و کمترین ضریب اهمیت مربوط به بعُد عملكردی )0/312( بوده است.

جدول 6. مقدار ضریب اهمیت ابعاد بیداری اسلامی در کتاب های تاریخ دوره دوم متوسطه ایران

عملكردیعاطفیشناختیابعاد 
)WJ( 0/3590/3290/312ضریب اهمیت



نتیجه گیری
پژوهش حاضر با هدف تبیین ابعاد و مؤلفه های بیداری اسلامی و تحلیل جایگاه آن در 
محتوای کتاب های درسی تاریخ دوره دوم متوسطه ایران انجام شد و طی آن 3 بعد و 48 
مؤلفه مرتبط با بیداری اسلامی مورد بررسی قرار گرفتند. نتایج حاصل از بررسی نشان داد:
الف( در مجموع 2656 مرتبه به ابعاد و مؤلفه های بیداری اسلامی توجه شده که در این 
میان سهم کتاب های تاریخ ایران و جهان سال دوم 357 فراوانی یا 13/4 درصد، تاریخ 
ایران و جهان سال سوم 740 فراوانی یا 27/9 درصد، تاریخ معاصر ایران 1342 فراوانی 

یا 50/5 درصد و تاریخ شناسی 217 فراوانی یا 8/2 درصد می باشد. 
بار  فراوانی،  مقادیر  لحاظ  [از  ایران  متوسطه  دوم  دوره  تاریخ  درسی  کتاب های  ب( 
 ،984( عاطفی   ،)0/359  ،0/907  ،623( شناختی  ابعاد  به  اهمیت[  ضریب  و  اطلاعاتی 
پراکنده و  بیداری اسلامی، توجه  0/830، 0/329(، عملكردی )1094، 0/789، 0/312( 

نامتوازنی داشته اند. 
برابر  در  خیزش  مؤلفه های  به  توجه  بیشترین  اسلامی  بیداری  مؤلفه   48 بین  از  پ( 
استكبارستیزی و  امور سیاسی،  اسلام در  آگاهانه علمای  آثار مداخله  به  استبداد، توجه 
ضدیت با نظام سلطه، آگاهی از پیامدهای نفوذ استعمارگران، غفلت نكردن از استراتژهای 
نفوذ دشمن و تقویت معرفت دینی به ترتیب با 131، 124، 123، 115، 107، 102 فراوانی 
بوده و به مؤلفه های ترمیم خلأهای مادی و معنوی، پرهیز از دنیا پرستی، حساسیت نسبت 
به درگیری های فرقه ای در جوامع اسلامی، تقویت خودسازی، رعایت اخلاق اسلامی در 
دفاع و مبارزه و تمایل به سعادت خواهی با 9، 13، 18، 19، 19، 23 فراوانی کمتر توجه 

شده است.
این یافته ها، یعنی عدم توجه کافی، نامتوازن بودن و عدم اولویت دهی به ابعاد و مؤلفه های 
بیداری اسلامی با نتایج پژوهش های قاضی جرار )2014( و امینی و همكاران )1388( 
هم سو می باشد. در این مورد باید عنوان نمود که کتاب های درسی تاریخ، به عنوان یكي 
متوسطه  پرورش  و  آموزش  دوم  دوره  در  اثرگذار و جهت دهنده  متون  از گسترده ترین 
با توجه به  با توجه به مخاطبان فراوان و مستعدي که دارد و  ایران،  جمهوری اسلامی 
را  اسلامی  بیداری  ویژه  به  سیاسی  تربیت  باید  خود،  پرورشي  و  آموزشي  رسالت هاي 
جزء اصلي ترین و محوري ترین رسالت های خود قرار می داد. این ضرورت، که برخاسته 
از نقش و جایگاه اخلاق و ارزش ها در حیات انساني است، زماني احساس می شود که 
رسالت متولیان امر تعلیم و تربیت را بیدار کردن فطرت انسان ها و پاک کردن غبار غفلت 
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از آن ها بدانیم، زیرا در این صورت است که انسان حضور خدا را در زندگي خود لمس 
کرده و به دین و فرهنگ متعالی گرایش پیدا می نماید )شاملی و همكاران، 1390: 79(. 
یافته های پژوهش حاضر، برخی عملی و برخی نظری اند .  نارسایی های عنوان شده در 
این از آن جهت است که تربیت سیاسی، تار و پودی در هم تنیده از عمل و نظر است، 
نتیجه کج روی در عرصه و روابط عملی و برخی  از لغزش ها و آسیب های آن،  برخی 
حاصل کج  اندیشی در مقام نظر است . با توجه به تعامل و در هم تنید گی عمل و نظر، 
ضعف های موجود در کتاب های درسی تاریخ شكل بسیط نظری یا عملی ندارد، بلكه 
به صورت بافت های پیچیده، آشكار می گردند که در آن ها اعمال و اندیشه ها، یكدیگر را 

تأیید و تقویت می کند. 
نارسایی  های موجود در توجه جامع به ابعاد و مؤلفه های بیداری اسلامی توسط کتاب های 
درسی تاریخ می تواند بخش های مختلف آموزش و پرورش را تحت الشعاع قرار داده و 
آثار و پیامدهای نامطلوبی را در فرایند توسعه ارزشی و سیاسی دانش آموزن معلمان ایجاد 

نماید. 
افزون بر پیامدهای مذکور با عنایت به تمرکز محتوای برنامه های درسی در ایران بر کتاب 
درسی، عدم جامعیت توجه به بخش عظیمی از ادبیات گردآمده پیرامون ابعاد و مؤلفه های 
بیداری اسلامی موجب آن می شود که دانش آموزان آینده آفرین جامعه، اطلاعات کمي از 
خیزش های مسلمانان یابند و این خود به نوعی آینده جامعه اسلامی و اهداف سیاسی 

اعتقادی نظام جمهوری اسلامی را با خطر مواجه خواهد نمود. 
اشاره  مطرح شده  نارسایی های  رفع  کاربردی جهت  پیشنهادهای  از  برخی  به  ادامه  در 

می گردد:
کتاب های  بازنگری  و  بازاندیشی  را جهت  زمینه ای  می تواند  پژوهش حاضر  نتایج   .1
درسی تاریخ دوره دوم متوسطه ایران فراهم آورد تا سیاست گذاران آموزشی به مؤلفه های 

کم تر توجه شده بیداری اسلامی، عنایت بیشتری داشته باشند.
2. برنامه ریزان درسی می توانند با استفاده از ابعاد و مؤلفه های بیداری اسلامی که در این 
پژوهش معرفی شده اند، به عنوان الگویی عملی جهت گزینش، طراحی و تدوین محتوای 

مناسب تر )برای پرورش همه جانبه هویت سیاسی دانش آموزان( استفاده نمایند.
3. با توجه به اقتضائات آموزش و پرورش در عصر جدید و اهمیت آموزش مباحث 
کشور،  علمی  جامع  نقشه  پشتیبان  اسناد  بیشتر  هم خوانی  لزوم  و  اسلامی  بیداری 
صاحب نظران مرتبط سعی کنند ابعاد و مؤلفه های بیداری اسلامی را به صورت مارپیچی 
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تنظیم محتوا است که در آن برخي مفاهیم،  از روش های  ]برنامه درسي مارپیچي یكی 
عقاید یا موضوع هاي اساسي به تدریج در طول برنامه درسي عرضه مي شوند بدون آن که 
تمامي زمینه مورد یادگیري به طور کامل و منظم تكرار شود. در این شیوه با تعیین توالي 
تجربیات یادگیري، دانش آموزان با جنبه هاي معین موضوعات آشنا مي شوند و موقعیت 
براي برخورد دوباره آن ها در شكل پیچیده تر در سال هاي متوالي فراهم مي شود. این شیوه 
واجارگاه،  )فتحی  را عمیق تر مي سازد  دانش آموزان  مطالعات  که  آمده  بوجود  این  براي 
1388: 191 - 190([ درخلال برنامه های آموزشی درس تاریخ تنظیم نموده و ارائه دهند.
4. استفاده از روش های یاددهی - یادگیری فعال و مناسب با آموزش بیداری اسلامی 
شیوه  به  کاوش  نقش،  ایفای  سیاسی،  و  اجتماعی  مسائل  تحلیل  گروهی،  بحث  )مانند 
محاکم قضایی استفاده از یادیارها و دیگر روش های تدریس که بیشتر به درونی سازی 
مباحث بیداری اسلامی در دانش آموزان توجه دارند( می تواند کمك شایانی در رفع کم 

توجهی کتاب های درسی نماید.
5. طراحی بسته ها و نرم افزارهای مرتبط با آموزش مباحث بیداری اسلامی ویژه معلمان، 
دانش آموزان، والدین و کارشناسان می تواند به عنوان مكمل محتوای کتاب های درسی 

تاریخ مورد استفاده قرار گیرد.
6. با توجه به کاستی های موجود در کتاب های درسی تاریخ، دست اندرکاران آموزش و 
پرورش مي توانند به کمك آموزش هاي ضمن خدمت اهمیت پرداختن به مفاهیم مرتبط 
با ابعاد و مؤلفه های بیداری اسلامی را براي مدیران و دبیران آموزشی تشریح نمایند تا 
آنان در فرصت ها و مناسبت هاي گوناگون براي دانش آموزان تبیین نمایند تا این مباحث 

به برنامه درسی پنهان10 یا برنامه درسی مغفول11 تبدیل نشود.



تبیین ابعاد و مؤلفه های بیداری اسلامی و تحلیل جایگاه آن در کتاب های درسی تاریخ دوره دوم متوسطه ایران
حسن نجفی و همکار
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